
محمدرضا جعفریان کارشناس اقتصادی درخصوص سرکشی 
به حساب های مردم به »ایران« می گوید: طبق مواد 169 و 169 
مکرر مالیات های مستقیم، سازمان امور مالیاتی موظف است 
تا نسبت به بررسی حساب های مالی و فعالیت های اقتصادی 
مردم اقدام کند و برحسب آن مالیات ستانی به حقه انجام 
دهد. وی ادامه می دهد: در قانون پایانه فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان نیز به این موضوع تصریح شده است. سازمان امور 
مالیاتی می تواند به حساب های همه فعالان اقتصادی، دسترسی 
داشته باشد، همچنین برابر قانون تمام بانک ها و صندوق های 
قرض الحسنه مکلف اند که گردش های مالی مشکوک را به بانک 
مرکزی اعلام کنند و سازمان امور مالیاتی بر اساس تراکنش ها از 
مردم مطالبه گری کند. این کارشناس اقتصادی تأکید می کند: 
در حقیقت قانونگذار به دولت اجازه داده است که دسترسی 
داشته باشد و این موضوع جدیدی که مختص به این دولت 

باشد، نیست بلکه در قوانین بوده است.
وی با تأکید بر اینکه باید حساب های شخصی از تجاری جدا شود، 
می گوید: عده ای حساب های تجاری را به پرونده های مالیاتی 
متصل نکرده اند و بدون اینکه مالیات بدهند، اقدام به معامله 

می کنند، اما در مقابل این افراد، اصناف و کارمندان اقدام به 
پرداخت مالیات می کنند که این امر عادلانه نیست. جعفریان 
عنوان می کند: سازمان امور مالیاتی باید با شفاف سازی و تسلط 
به حساب ها و اظهارنامه های مالیاتی، محاسبه گری درستی 
را نسبت به مالیات انجام دهد تا مالیات وصولی صرف توزیع 
عادلانه ثروت در بین عموم مردم شود. این کارشناس با بیان 
اینکه شفافیت در مالیات ستانی منجر به تحقق عدالت اجتماعی 
و توزیع درست یارانه ها می شود، می گوید: درصورتی که اطلاعات 
اقتصادی و مالی افراد درست بررسی شود، توزیع یارانه ها نیز 
صحیح صورت می گیرد و این یارانه ها به افــرادی که مستحق 
واقعی هستند، اختصاص می یابد. وی ابراز می کند: این وظیفه 
حاکمیت است تا با شفاف سازی اطلاعات، نسبت به تقسیم 
ثروت در جامعه اقدام کند و با کاهش فاصله طبقاتی در جامعه، 
برای افــرادی که نیازمند هستند، خدمات یارانه ای بیشتری 
درنظر بگیرد. بنابراین، هیاهوی گروه اقلیتی که سال هاست 
با شگردهای گوناکون از فراریان مالیاتی هستند، نمی توانند 
حکمرانی داده محور را برای کاهش فقر و رونق اقتصادی به 

مخاطره بیندازند و دولت خلاف قانون عمل نکرده است.

راهبردی برای توزیع صحیح یارانه ها به افراد مستحق واقعی

ـــرش بـ

ثبات و آرامش بازار 
مسکن تا پایان سال

رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک خبر داد

امــلاک  بنگاه   2500 گذشته  ــال  س
بدون پروانه را در تهران شناسایی 
کردیم. طی 6 مــاه امسال نیز 800 
بنگاه غیرمجاز شناسایی شده است.
به گزارش »ایران«، کیانوش گودرزی 
رئیس اتحادیه مشاوران امــلاک با 
بیان این مطلب در خصوص تخلف 
برخی بــازرســان اتحادیه مشاوران 
املاک در رابطه با بنگاه های املاک 
فاقد مجوز، گفت: حدود 150 بازرس 
در اتحادیه داریــم که از این تعداد 
5 بــازرس کارمند اتحادیه هستند. 
برخی از بازرسان اتحادیه مشاوران 
املاک مرتکب تخلفاتی شده اند که 
این افراد را از فرآیند بازرسی حذف 
کرده ایم. در برخی موارد بسته به نوع 
تخلف نیز آنها را به مراجع قضایی 
ــم. همچنین یکی از  ــاع داده ایـ ارج
دفاتر بــزرگ امــلاک فقط دو شعبه 

جوازدار دارد.
رئیس اتحادیه مشاوران املاک تأکید 
کرد: خرید و فروش ملک برای اتباع 
ممنوع است و قــراردادهــای اجاره 
مسکن اتباع دستی و از طریق افراد 
به اصطلاح امین این کــار، خرید و 
فروش انجام می شود. پیشنهاد ما 
این است بــرای اتباع شناسه یکتا 
جمع آوری شود و مشاوران املاک 
با استناد به آن قراردادهای اجاره را 
بــرای آنها تنظیم کنند.وی با بیان 
ــاره مسکن در نیمه  ــازار اج اینکه ب
اول امسال بین 15تا ۳0 درصد رشد 
ــت، گفت: بــازار  قیمتی داشته اس
خرید وفروش مسکن در رکود است، 
بر این اساس پیش بینی می شود در 
نیمه دوم امسال بازار خرید وفروش 
باشد. باثبات  همچنان  مسکن 
رئیس اتحادیه مــشــاوران امــلاک، 
بهترین  را  مسکن  عرضه  و  تولید 
راهکار ایجاد ثبات در بازار مسکن 

عنوان کرد.

خبر

در نیمه نخست 
امسال، پنج هزار 

و 1۷2 برگ 
مطالبه مالیات 
از محل کشف 

فرار مالیاتی 
صادر شد که 

میزان مالیات 
مطالبه شده 

در آنها حدود 
20 هزار میلیارد 

تومان اصل 
مالیات و 9 هزار 

میلیارد تومان 
جرایم متعلقه 

آنها بود

29
هزار میلیارد تومان

یکی از عوامل اثرگذار بر گسترش عدالت 
اجتماعی، بازتوزیع عادلانه ثروت با حکمرانی 
داده محور است. بر این اساس اعتراض گروه 
اقلیتی که سال ها به اقتصاد زیرزمینی و سیاه 
دست داشته اند، درخصوص دسترسی دولت 
به حساب های بانکی، رویکرد فرار روبه جلو 
را مدنظر قرار داده انــد. البته این موضوع در 
همه کشورها در حال اجراست و در ایران نیز 
با ایجاد رصد خانه رفاه ایرانیان این امر محقق 

شده است.
 

دولتبهدنبالدانهدرشتها
از چند روز گذشته، جوسازی های تبلیغاتی 
ســوء مبنی بر »دستور پزشکیان بــرای اخذ 
بانکی« در  تراکنش های  با بررسی  مالیات 
فضای مجازی منتشر شــده اســت و اینکه 
دولت چهاردهم قصد سرکشی به حساب های 
بانکی مــردم را دارد، این در حالی است که 
»عبدالناصر همتی« روز گذشته در حاشیه 
جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران در 
پاسخ به سؤالی درباره حاشیه های پیش آمده 
درخصوص اجرای مواد 169 و 169 مکرر قانون 
مالیات های مستقیم گفت: اتصال سازمان 

امور مالیاتی به حساب ها هیچ اشکالی ندارد، 
اما دانه  درشت ها حرف نادرستی زده و گفته 
بودند که دولت می خواهد دست به حساب 
مــردم ببرد. وی تأکید کــرده اســت که اصلاً 
چنین چیزی نیست و دولت با حساب مردم 
کاری ندارد، سازمان امور مالیاتی به موجب 
قانون در برنامه هفتم پیشرفت موظف است 
اطلاعات مربوط به بانک ها، شهرداری ها و 
غیره را به صورت برخط داشته باشد و این 
اقدام برای جلوگیری از فرار مالیاتی است و 

در امور مردم دخالتی ندارد.
 

انقلابیدرشفافسازی
این در حالی است که با ایجاد رصد خانه رفاه 
ایرانیان در اردیبهشت امسال، تمام اطلاعات 
دستگاه های متخلف به سامانه رفاه ایرانیان 
متصل شده است؛ کلیه اطلاعات بانکی، ساتنا 
و اطلاعات خُرد به تفکیک هر صنف در این 
سامانه وجود دارد و می تواند دراختیار جامعه 
هدف قرار گیرد. اطلاعات مربوط به خودرو، 
مالیات، اطلاعات مربوط به بهره مندی از 
بیمه پایه و بیمه خدمات درمانی، اطلاعات 
آحــاد مختلف از جمله افــراد تحت پوشش 
کمیته امداد و سازمان بهزیستی و اطلاعات 
ساختار خانوار، سرپرست خانوار، سن اعضای 
خانواده، تعداد معلولان موجود در خانواده ها 

در این سامانه ها موجود است.
 

دستاوردرصدمعاملاتاقتصادی
طبق مواد 169و 169 مکرر قانون مالیات های 

مستقیم اشخاص حقیقی و حقوقی که هر 
نوع فعالیت اقتصادی اعم از خرید و فروش 
کالا یا ارائه خدمات مبادرت می کنند، مکلفند 
برای انجام معاملات خود، از شماره اقتصادی 
که توسط سازمان امور مالیاتی کشور تعیین 

می شود، استفاده کنند.
استفاده از شماره اقتصادی یکی از مهم ترین 
مـــوارد در شفاف سازی و قابل رصــد بودن 
تمامی معاملات اقتصادی است که به سازمان 
امــور مالیاتی کشور کمک می کند تا میزان 
درآمدهای مالیاتی را به طور دقیق محاسبه 
کند. درواقـــع ایــن مــواد قانونی در راستای 

شفافیت سازی و مبارزه با فرار مالیاتی است.
بررسی اطلاعات اقتصادی و مالی اشخاص 
توسط سازمان امور مالیاتی، یکی از وظایف 
قانونی و محوله به این سازمان است تا راه های 
فرارهای مالیاتی را ببندد و همه مردم در برابر 
قانون و پرداشخت مالیات عادلانه و بدون 

تبعیض قرار گیرند.
در همین راســتــا ســازمــان امــور مالیاتی با 
هوشمندسازی سامانه ها و اجــرای سامانه 
ــان و قــانــون پــایــانــه هــای فروشگاهی  مــؤدی
ــات اســاســی در بستن راه هـــای فــرار  ــدام اق
مالیاتی انجام داده است، به گونه ای که تنها 
در نیمه نخست امسال، تعداد پنج هزار و 
1۷2 برگ مطالبه مالیات از محل کشف فرار 
مالیاتی صادر شده است که میزان مالیات 
مطالبه شده در آنها حدود 20 هزار میلیارد 
تومان اصل مالیات و 9 هزار میلیارد تومان 

جرایم متعلقه آنها بوده است.

بازتوزیع عادلانه ثروت، با حکمرانی داده محور

بررسی تراکنش های مالی مشکوک وظیفه قانونی سازمان مالیاتی است

گزارش تحلیلی

فرزانه پیری
خبرنگار

اقتصادی8
پنجشنبه   26 مهر 1403  شماره 8581

مدیرعامل شرکت ملی پخش فــرآورده هــای 
نفتی با بیان اینکه مهر امسال تولید بنزین 
بیش از 125 میلیون لیتر در روز بود، از افزایش 
۳8 درصدی تحویل سوخت مایع به نیروگاه ها 
خبر داد.کرامت ویس کرمی با بیان اینکه 2۳6 
ناحیه به نواحی عملیاتی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی افــزوده شده است، گفت: 

این شرکت دارای 80 انبار ذخیره سازی سوخت، 
حــدود  هواپیمایی،  سوختگیری  مرکز   58 
۴ هزار و ۷00 جایگاه عرضه سوخت، 2 هزار و 
500 جایگاه سی ان جی و ناوگان حمل ونقل در 
بخش زمینی و ریلی است. وی با بیان اینکه 
روزانه 260 میلیون لیتر انواع فــرآورده نفتی با 
تلاش شبانه روزی همکاران در کشور انتقال 

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان 
اینکه متنوع سازی بیشتر ابزارهای معاملاتی 
بورس کالا در دستور کار است، گفت: پیگیر 
عرضه خــودروهــای صفر کیلومتر داخلی و 
وارداتـــی در بــورس کــالا هستیم. حجت اله 
صیدی افزود: بورس کالا در چند سال اخیر با 
رشد قابل قبولی روبه رو شده و حجم معاملات 

سالانه ایــن بــورس از 150 میلیون تن فراتر 
رفته است اما این کافی نیست و بورس کالا 
می تواند میزبان محصولات مختلف کالایی 
در حوزه های مختلف تولیدی، کشاورزی و 
صنعتی باشد که در این صورت کل اقتصاد 
ایران از منافع این اتفاق بهره مند خواهد شد. 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار اظهار 

سازمان بورس پیگیر عرضه خودرو در بورس کالا تولید روزانه ۱۲۵ میلیون لیتر بنزین در مهرماه می یابد، در خصوص بهره برداری از خط لوله 
جدید بندرعباس - رفسنجان گفت: فاز نخست 
این پــروژه با ظرفیت روزانــه 100 هزار بشکه به 
بهره برداری رسیده و با فعال شدن این خط لوله 
می توانیم روزانه 15 میلیون لیتر نفت گاز را به 
رفسنجان انتقال دهیم، همچنین بهره برداری 
از این خط لوله نوید بسیار خوبی برای شرکت 
ملی پخش فــرآورده هــای نفتی است، چرا که 

سبب کاهش شعاع عملیاتی می شود.

داشت: یکی از رسالت های اصلی بورس کالا، 
حذف واسطه های غیرضروری در بازارهاست، 
به این صــورت که هر میزان مبادلات کالاها 
در بستر بــورس کالا انجام شــود، نقش این 
واسطه ها در بازارها نیز کم رنگ تر می شود. وی 
تصریح کرد: بنابراین طبیعی است که همواره 
بورس کالا مخالفان و منتقدانی سرسخت در 
حوزه های مختلف داشته باشد که ریشه این 

مخالفت ها به همان واسطه ها بازمی گردد.

تـــرمـــــزفراریانمالیاتیکشیدهمیشود


